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Republika e Kosovés - Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Z1.Anr.154/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesuese, Afijete Sada-Gllogjani dhe Ymer Hoxha anétar€, me
pjesémarrjen e zyrtarit ligjor Ardian Maxhuni duke vendosur pérkitazi me ankesén e
organizatés BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes, pér Zgjedhjet Lokale 2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 12.10.2017, mori
kéte:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa ZL.Anr.154/2017 e datés 09.10.2017 e parashtruar nga
Instituti pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, me t&
cilén kérkohet qé ti shqiptohet dénimi me gjobé subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV)
dega né Podujevé, pér shkak & thyerjes sé Kodit t& Mirésjelljes.

Arsyetim

Organizata BIRN dhe Internews Kosova me seli né Prishting, ka parashtruar ankesé né PZAP
mé daté 09.10.2017, me té cilén pretendon se kandidati Ajet Potera pér kryetar t€ Komunés sé
Podujevés, nga radhét e subjektit politik LVV, pretendohet se me dt.09.10.2017, rreth orés
15:58, ka postuar foto né fagen e tij t& Facebook-ut, duke pérfshiré fémij€, sepse postimi ka
pérmbajtje politike qé ndérlidhet me fushatén zgjedhore.

Me két€ rast, parashtruesi i ankesés ka theksuar se &shté shkelur rregulla zgjedhore 13/2013
neni 5.2 duke pérfshiré fémijé né fushaté zgjedhore.

N& mbéshtetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé fotografi né lidhje me rastin né
fjalé.

N& pérgjigjen né€ ankesé subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) t& datés 10.10.2017,
theksoj se menjéheré pasi qé ka pranuar urdhrin nga PZAP-i ka ndérmarr masat pérmirésuese
lidhur me kété ¢éshtje dhe ka larguar fotografin e publikuar né Facebook, duke shtuar se ka
informuar anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e saj pér dispozitat e Kodit t& Mirésjelljes sé
Subjekteve Politike dhe nevojén pér té zbatuar dispozitat e tij. Andaj subjekti politik LVV ka
ndérmarr t& gjitha masat pér té evituar shkeljet e mundshme nga anétarét, mbéshtetésit apo
kandidatét pér zgjedhjet lokale.



Gjithashtu, subjekti politik LVV ka theksuar se fotoja éshté béré gjaté rrugés pas insistimit
t€ njé kalimtari q&é fémija i tij t&€ béjé foto me Albin Kurtin dhe kandidatin pér kryetar té
komunés s&€ Podujevés Ajet Potera dhe se nga fotoja shihet njé fémijé e jo 1 mitur ashtu siq
theksohet né ankesé.

Né mbéshtetje té€ pretendimeve ka bashkangjitur njé fotografi ku shihet se &shté larguar
fotografia nga rrjeti social Facebook.

Ankesa éshté e pabazuar

Pretendimet ankimore t€ parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t& Kodit
t€ Mirésjelljes nga ana e organizatés BIRN, Paneli i vlerésoj se jané té pa qéndrueshme dhe
si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se, veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje té
Kodit t& Mirésjelljes né kuptim t€ dispozités sé nenit 5.2 i Rregulles Zgjedhore nr.13/2013 i
KQZ-sé, pér arsye se kandidati pér kryetar t&é komunés s& Podujevés Ajet Potra nga radhét e
subjektit politik LVV nuk ka béré fushaté me t& mitur, pasi q& i njéjti ka qené duke kaluar
rrugés dhe po ashtu nuk vértetohet me asnjé prové se ka pasur tubim publik, lidhur me
rastin né fjalé.

Nga arsyet e theksuar mé larté dhe duke u bazuar né nenin 118 par.l té LZP-s&, Paneli
vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.
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Keéshillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



